Minime vero illud Ordinum decretum,<sup>1)</sup> quo *Datheniana* abrogabatur et nova introducebatur versio, populo rudiori, in primis in coetibus ruralibus, aequaliter gratum atque acceptum fuit. Quid? Quod nova illa psalmorum versio, nonnunquam haud sine magna perturbatione, hīc illīe quidem, gravibus haud sine tumultibus introduci potuit<sup>2).</sup>

Dubitari licet an unquam cantus *Dathenianus* in patria nostra prorsus obtieuerit. Nisi illud quod famā percrebuit fraudem nobis fecerit, hisce ipsis nostris diebus **DATHENI** psalmis utuntur coetus nonnulli, maxime in Zeelandiā, qui Ecclesiae reformatae Neēlandicae a communione se separarant. Unus ex hisce coetibus praecedente anno *Dathenianam* denuo edi curavit Psalmorum versionem.

**DATHENUS** Psalmorum versionem suam *Francothalii* quiete conficiens parum praesagire potuit, per tot annorum spatium hoc suum opus superstes fore. Minus etiam praesagire potuit, quum fama ejus longe latque esset dispersa, se propter illud ipsum suum opus a posteritate contemtu ac derisione affectum iri!

A nobis vero, quibus *Datheniana* versio tanquam historicum quoddam documentum tantum exstat, ut judicium de illa ejusque auctore proferamus absque studio ac ira, veritatis atque aequitatis amor exigit.

---

1) Ordines *Hollandiae* ac *Frisiae* caeteris fuerunt antesignani, Jam d. 1° m. Oct. 1773. novam sanxerunt et introduxerunt versionem. l. l. pag. 418.

2) VAN IPEREN l. l. p. 463.

§ 2.

*De DATHENI Catecheseos Palatinae et Liturgiae versione.*

Ut populares non tantum meliore uterentur in cantu Psalmorum versione, sed completum atque absolutum quoddam haberent rituum compendium<sup>1)</sup>; nec minus eo consilio, ut Reformati Belgici cum Palatinatus coetibus aretiore vinculo unirentur; DATHENUS Psalmorum suae versioni *Catecheseos*, et *Liturgiae*, quae in Palatinatu erant receptae, adjecit versionem, una cum precum nonnullis formulis.

DATHENUM ipsum *Catechesin Heidelbergensem* sive *Palatinam* e lingua Germanica in sermonem Flandricum interpretatum esse jam conjecit GERDESIUS<sup>2)</sup>, et postea omnium fere historicorum testimonio affirmatur<sup>3)</sup>. Alii primam Catecheseos illius versionem quae *Emdae* a° 1563 in lucem prodiit, DATHENO tribuerunt nostro<sup>4)</sup>. Alii, praeeunte LE LONGIO, a° 1566 DATHE-

1) DATHENUS in praefat. „opdat ook de christelijcke lezer een volkommen Handboekskcen hebben mogte, hebbe ik den Christelijken *Catechismus* ende den voornaemsten deel der kerken *ordeninge* ende der *Gebeden* soo die by ons gebruukt zyn (verosimiliter hisce verbis Francothalium indicare voluit) tot den Psalmen laten drukken: alles tot beteringe der kerke Christi.”

2) *Scribn. Antiq.* Tom. I. pag. 13. Cf. S' GRAVEZANDE, l. l. pag. 55.

3) Cf. e. g. S' GRAVEZANDE, l. l. *Gendtsche Geschiedenissem*. Tom I. pag. 14.

4) BORSIUS, *Overzigt van het trapswijze toegenomen en herkrachtigd gezag der Geloofsbelijdenis en van den Catech., etc.* in KIST ET ROYAARDS *Archief*. Tom. IX. p. 296. J. MENSINGA, *over de Liturgische Schriften*, caet. pag. 32.

NUM laudatam vertisse Catechesin statuere maluerunt<sup>1)</sup>.

Priorem, quam recensuimus sententiam idoneis argumentis probari non posse, recte, ut nobis quidem videtur, monuit cl. VINKE<sup>2)</sup>. Rationes ob quas LE LONGII verba, quibus diserte testatur DATHENUM primum suam versionem edidisse a° 1566, in dubium vocaremus, desunt.

Ab altera parte quaerere licet quam ob rem DATHENUS *Emdanam* illam versionem<sup>3)</sup> quae tribus annis ante jam in lucem prodierat, Psalmorum suae versioni non adjecterit, et e contrario plane novam ipse confecerit interpretationem? Nee ipsi DATHENUS in praefatione suac Psalmorum versionis se illius Catecheseos versionis esse auctorem<sup>4)</sup> affirmat. Contrarium vero ex ejus verbis efficeri minime licet. Forsitan *Emdanam* versionem, quae hic illie a *Datheniana* illa discrepat, emendavit DATHENUS. Quinque una cum ejus Psalmis in patriam fuerit recepta ac dispersa mirandum non est, versionem illam DATHENI tanquam auctoris nomen in fronte gessisc.

Quidquid hujus rei est, DATHENO debet Ecclesia Neérlandica Reformata gratias quam maximas, quod apud nostrates olim introduxit opus illud quod, temporis quo ab URSINO fuit confectum ratione habita, multis nominibus laudandum est; quodque per tria fere saecula innumeris institutioni non tantum fuit sed et

1) Cf. LE LONG, K. Hist. Verh. etc. pag. 131. 'S GRAVEZANDE, l. l.

2) In praefatione ipsius librorum symbolicorum editioni praefixa, pag. 73. Cf. J. ENS. Kort. hist. berigt, caet. pag. 49.

3) Quam retulit LE LONG, l. l. pag. Additam. I. p. 145-188.

4) Cf. locus e DATHENI praef. supra allat.

consolationi animi. Ab initio inde nostratisbus optime placuisse, magis fere quam ipsam Fidei Confessionem, historia docet<sup>1)</sup>. A Synodis fere omnibus in Ecclesia nostra habitis commendata et sancta, inter Libros Ecclesiae Neerlandicae reformatae symbolicos, suum et dignum quidem occupavit locum<sup>2)</sup>). DATHENI redactio per temporis decursum nonnihil fuit mutata. Editiones, quas a° 1580 CASPARUS HEYDANUS, a° 1615 THYSIUS procuraverunt, a DATHENIANA illa a° 1566 edita, haud multum discrepant<sup>3)</sup>. Idem fere valet de ea, qua nos adhuc utimur versione, nisi quod lingua purior ac magis correcta sit dicenda.

*Liturgia*,<sup>4)</sup> quam DATHENUS una cum laudatis suis operibus Ecclesiae sub cruce obtulit, non mera versio

1) Cf. cl. VINKE, l. l.

2) l. l.

3) LE LONG, l. l. pag. 131.

— 4) Continebat illa sequentia :

1. Forme van den Heylighen Doop uit te richten.
2. Volght een corte ondersoeckinghe des gheloofs voor de gene die sich tot de Gemeynte begeven willen.
3. Forme om dat Heylighen Avondtmaal te houden.
4. Forme om Houwelycken voor de Gemeynte Christi te bevestigen.  
Christelike gebeden die men in de vergaderinge der Ge  
loovigen en elders ghebruyken kan.
5. Ghebedt des Sondaechs voor de Predicatie.
6. Eene algemeyne belydinghe der sonden ende ghebet voor alle noot der Christenheyt. Des Sondaechs na de Predicatie.
7. Een ghebedt voor die leere des Catechismi.
8. Ghebedt na de leere des Catechismi.
9. Een opentliche bekentenis der sonden ende ghebet voor de Predikatie.

habenda est, illius quae in Palatinatu et speciatim  
Francothalii assumpta erat.

Ad eam componendam praeter illa, quae e Liturgia  
Palatina sumserat, alia quoque in suum adhibuit usum,  
uti: *Liturgiam Genevensem*, MARTINI MICRONIS ac  
JOHANNIS A LASCO labores<sup>1)</sup>). DATHENO speciatim  
tribuenda sunt:

In formula baptismi sacri administrandi, quaestio-  
nes, quae parentibus proponi solent, DATHENI redi-  
genti manui sunt tribuendae; partim sumptae sunt e  
JOHANNIS A LASCO opere.

Primae quaestioni quae apud A LASCO invenitur  
substituit DATHENUS suam secundam quaestionem,<sup>2)</sup>  
verosimiliter ut satisfaceret cum Genevensibus tum  
Palatinis Theologis, qui ante baptismum symbolum  
Apostolicum legendum esse statuerunt.

*Bekend  
mact* Fatendum est hancce DATHENI permutationem, si  
attendimus *infantes* esse qui baptismum subeant, quique  
ergo symbolo assentire nondum possunt, minime esse  
inprobandum. Minus recte tamen, ut mihi quidem vi-  
detur, MENSINGA DATHENUM, quem nunc laudat nunc

10. Een corte forme des ghebedt nae de Predicatie.

11. Dat Morgenghebedt.

12. Dat Avondghebedt.

13. Ghebedt voor Eten.

14. Ghebedt nae Eten.

15. Ghebedt voor kranke ende aengevochte menschen.

16. Een ander diergelycken.

17. Ghebet by de begravinghe der Dooden.

1) Cf. MENSINGA, l. l. p. 33.

2) l. l. pag. 157.

vero carpit, in eo reprehendendum esse censuit, quod baptismi testes, parentes in primis, de eorum sana fide interrogari voluit. E Theologia Datheniana ab hac quaestione omnia pendent, neque infantes membra verae Ecclesiae, semen quasi Ecclesiae esse possunt, nisi ortum duxerint e parentibus sanae fidei, veraeque Ecclesiac addictis. Formula sacrae coenae celebrandae ad litteram fere e Liturgia Palatina a DATHENO redita est. Idem valet de formula nuptias consecrandi. Inter preces quas Liturgiae adjunxit DATHENUS, illae, quae die dominico ante orationem sacram effundendae erant, una cum illis, quae Catecheseos expositionem sequentur, DATHENUM habent auctorem. In precibus post concessionem habendis atque in illis quae aegrotantibus vel moribundis praelegendae sunt, multa insunt, quae DATHENI irenicum produnt consilium, omnes controversiarum articulos evitandi, unde inter ipsos Protestantes rixae exortae erant.

Ut et illa Liturgia una cum *Catechismo Palatino* in patria nostra acciperetur pariter invaluit ipsius DATHENI auctoritas. Ab anno inde 1568, aequa ac Catechesis, S. Codicis editionibus adjecta, per omnes Neerlandicas regiones dispersa est, ac nemino fere contradicente recepta.

Liturgia, qua hodie utitur Ecclesia nostra, pro haud exigua parte DATHENI retinuit Liturgiae interpretationem vel redactionem, et quamquam per temporis decursum nonnulla ex ea ejecta ac desecata sunt, nonnulla quoque nova addita, revera tamen hodierna quoque Ecclesia et nunc DATHENI laboris fructibus uti dici potest<sup>1)</sup>.

---

1) Historiam Liturgiac Dathenianae uberioris hic exponere nobis

§ 4.

*De ceteris DATHENI scriptis.*

Cetera DATHENI scripta aliis prorsus usa sunt fati-  
tis. Ut scripta, huc usque a nobis laudata, omnibus  
omnino cognita sunt, cetera de quibus verbo adhuc  
dicendum erit, plane in oblivium abierunt. Nec mi-  
ram: ad unum omnia temporis augustia premente  
atque adeo crassâ Minervâ conscripta, consilio scri-  
ptoris optime fortasse inservierunt; nobis tantum minoris  
sunt pretii. Haud prorsus tamen sunt contemnenda,  
quatenus fontes nobis praebent, e quibus dogmaticam  
DATHENI indolem cognoscere possimus. Omnes fere  
illi libelli apologetico-polemico consilio confecti sunt.  
Stylus *Dathenianus*<sup>1)</sup>, ut ipse ejus auctor, vehemens est  
dicendus et ardens, firma persuasione afflatus. Magnum

---

otium fecit, acutus ac accuratissimus labor saepius laudati MENS-  
SINGAE, quem benevolus lector, si plura cupiat, adeat.

1) E multis, quae hic afferri possent, styli Datheniani exemplis  
haecce sufficient. „Non mundi pacem expectant nostri (quod  
„miser hic sibi persuadet), qui Evangelium verbum crucis esse  
„didicерunt, sed ad unitatem pios ZACHARIAE verba hortantur,  
„ut conjunctis viribus ac spiritualibus armis Antichristi regnum  
„evertant Christique Ecclesiam instaurent. Omnino nobis non  
„quadrat illa concordia Herodis et Pilati, cum Pontificis cam op-  
„time competere quotidiana experientia aptissime declareret. Nam  
„illi persequuntur et nos persecutionem sustinemus. Sed pro fo-  
„ribus est judicis Christi adventus, qui sanguinem quam crudelis-  
„simi papistac effundere non cessant, severissime vindicabit, quod  
„ut brevi fiat ex animo precor! Amen!” Cf. GOLDAST, pag. 1263.

vero discrimen intercedit inter DATHENI dictionem ubi „Satanicam” (sic!) Ecclesiae Pontificiae doctrinam oppugnat ac in iis libellis, quibus contra Lutheranos sui coctus jura tueri conatur. In illis odium indebile se patefecit, reconciliationem omnem respuens, in hisce vero profundus quidam de discordia ac dissidio inter Protestantes dolor, ac pacis studium loquitur. Nunc propheticam quasi assumit dignitatem, qua Dei inimicis, instantem ejus annunciat vindictam, aut longis ac saepe intermissis sententiis argute suam expōnit opinionem. Nunc satyris popularibus et jocis, qui nobis crassiores vel insulsi profecto viderentur, „synagogam papisticam” oppugnat. Nunc vero moderatis ac modestis utitur verbis ad fratres ad amorem Christianum incitandos. Inter optima, quae DATHENUS scripsit, referendus sane est libellus quem in Francfurtensis coetus gratiam conscripsit<sup>1)</sup>. Sie quoque judicavit GUILIELMUS FREDERICUS rex Borussiae, qui anno 1793 quum quaestio de aede sacra Reformatis in urbe Francfurti concedenda agitaretur, sententiam edidit: hocce DATHENI scriptum perdignum esse quod denuo<sup>2)</sup> typis expressum ac in lucem ederetur. Quod tamen an revera factum sit ignoramus.